10390  Diário da República, 2.ª série — N.º 101 — 25 de maio de 2017

 UNIVERSIDADE DE COIMBRA

Aviso (extrato) n.º 5871/2017
Por despacho exarado, a 02/11/2016, pelo Reitor da Universidade

de Coimbra, Prof. Doutor João Gabriel Monteiro de Carvalho e
Silva, no uso de competência própria, foi autorizada a contratação
da Doutora Helena Maria dos Santos Gervásio e celebrado con-
trato de trabalho em funções públicas, por tempo indeterminado,
em período experimental, como Professora Auxiliar em regime de
dedicação exclusiva com o posicionamento remuneratório entre o
53.º e o 54.º níveis remuneratórios da Tabela Remuneratória Única,
aprovada pela Portaria n.º 1553-C/2008, de 31/12, a que corresponde
a remuneração de €3.191,82.

A contratação, com início a 01/09/2017, resulta da conclusão do
concurso documental internacional destinado ao preenchimento de
um posto de trabalho na categoria de Professor Auxiliar, do mapa de
pessoal da Universidade de Coimbra, para desempenho de funções no
Departamento de Engenharia Civil da Faculdade de Ciências e Tecnolo-
gia, aberto por Edital n.º 684/2015, publicado no Diário da República,
2.ª série, n.º 146 de 29 de julho.

(Não carece de verificação prévia do Tribunal de Contas)
18 de abril de 2017. — A Diretora do Serviço de Gestão de Recursos

Humanos, Elsa Marques.
310478358

 Aviso (extrato) n.º 5872/2017
Por despacho exarado, a 02/03/2017, pelo Reitor da Universidade

de Coimbra, Prof. Doutor João Gabriel Monteiro de Carvalho e Silva,
no uso de competência própria, foi autorizada a contratação do Doutor
Carlos Alberto da Silva Rebelo e celebrado contrato de trabalho em
funções públicas, por tempo indeterminado, em regime de tenure, como
Professor Associado em dedicação exclusiva com o posicionamento
remuneratório entre o 69.º e o 70.º níveis remuneratórios da Tabela Re-
muneratória Única, aprovada pela Portaria n.º 1553 -C/2008, de 31/12,
a que corresponde a remuneração de €4.010,24.

A contratação, com início a 15/04/2017, resulta da conclusão do
concurso documental internacional destinado ao preenchimento de
um posto de trabalho na categoria de Professor Associado, do mapa de
pessoal da Universidade de Coimbra, para desempenho de funções no
Departamento de Engenharia Civil da Faculdade de Ciências e Tecnolo-
gia, aberto por Edital n.º 1177/2015, publicado no Diário da República,
2.ª série, n.º 250 de 23 de dezembro.

(Não carece de verificação prévia do Tribunal de Contas)
18/04/2017. — A Diretora do Serviço de Gestão de Recursos Huma-

nos, Elsa Marques.
310478114

 Aviso (extrato) n.º 5873/2017
Torna-se público que, por despacho do Magnífico Reitor exarado a

25/04/2017, ao abrigo da competência conferida pela alínea j) do n.º 1
do artigo 49.º dos Estatutos da Universidade de Coimbra, homologados
pelo Despacho Normativo n.º 43/2008, publicado na 2.ª série do Diário da
República n.º 168, de 1 de setembro de 2008, e nos termos dos artigos 23.º
e 24.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada pelas Leis n.º 51/2005,
de 30 de agosto, n.º 64-A/2008, de 31 de dezembro, n.º 3-B/2010, de 28 de
abril, n.º 64/2011, de 22 de dezembro, n.º 68/2013, de 29 de agosto e
n.º 128/2015, de 03 de setembro, foi autorizada a renovação da comissão
de serviço, do Eng. Mário Jorge Alvarenga Teles do Carvalhal, no cargo
de direção intermédia de 1.º grau, como Diretor do Serviço de Gestão
do Edificado, Segurança e Ambiente do Centro de Serviços Comuns da
Administração da Universidade de Coimbra, com efeitos a 30/05/2017.

28 de abril de 2017. — A Diretora do Serviço de Gestão de Recursos
Humanos, Elsa Marques.

310478188

 UNIVERSIDADE DE ÉVORA

Aviso n.º 5874/2017
Torna -se público que, ao abrigo dos artigos 75.º a 80.º do Decreto-

-Lei n.º 74/2006, de 24 de março, na redação que lhe foi dada
pelo Decreto -Lei n.º 63/2016, de 13 de setembro, foi registada
pela Direção -Geral do Ensino Superior com o número R/A -Ef
1714/2011/AL01, de 23 de fevereiro de 2017, a alteração do ciclo de
estudos conducente ao grau de mestre em Arquitetura Paisagística,
a que se refere o Despacho n.º 6329/2010, publicado no Diário
de República, 2.ª série, n.º 69, de 9 de abril, e pela Declaração
de Retificação n.º 114/2010, publicada no Diário da República,
n.º 112, de 11 de junho.

Ao abrigo do artigo 80.º do decreto -lei supramencionado, determino,
no uso de delegação de competências, que se proceda à publicação,
em anexo, da estrutura curricular e do plano de estudos do curso agora
alterado, os quais entram em funcionamento a partir do ano letivo de
2017-2018.

21 de abril de 2017. — A Vice -Reitora, Ausenda de Cáceres
Balbino.

ANEXO

1 — Estabelecimento de ensino: Universidade de Évora
2 — Unidade orgânica: Faculdade de Ciências e Tecnologia
3 — Grau ou diploma: Mestre
4 — Ciclo de estudos: Arquitetura Paisagística
5 — Área científica predominante: Arquitetura e Urbanismo
6 — Número de créditos, segundo o sistema europeu de transferência

de créditos, necessário à obtenção do grau ou diploma: 120
Curso de Mestrado (componente curricular): 75 ECTS
Curso de Especialização (aproveitamento ao 1.º ano do plano de

estudos): 60 ECTS
7 — Duração normal do ciclo de estudos: 2 Anos
8 — Opções, ramos, ou outras formas de organização de per-

cursos alternativos em que o ciclo de estudos se estrutura: Não
aplicável

9 — Estrutura curricular:

QUADRO N.º 1

Áreas científicas Sigla

Créditos

Obrigatórios Opcionais

Artes e Técnicas da Paisagem  . . . . . ATP 88 3,5
Artes Visuais  . . . . . . . . . . . . . . . . . . AV 3,5
Ciências do Ambiente e Ecologia . . . CAE 1,5
Economia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ECO 4,5
Engenharia Rural . . . . . . . . . . . . . . . ER 2,5
Filosofia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FIL 5
Sociologia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . SOC 1,5
Grupo I — Ciências Sociais e Humanas ANT,

ARQ,
ARQUE,

CJ,
ECO,

HART,
HIS, PC,

PSI,
SOC a) 5

Grupo II — Técnico Científico  . . . . AGR,
CAE,
CBIO,

ER,
ERH,
GEO,
GEOC b) 5

Subtotal . . . . . . . . . . 106,5 13,5

Total  . . . . . . . . . . . . 120

O aviso integral deste procedimento estará disponível no sito eletró-
nico da FCT: http://www.eracareers.pt/ e no sitio eletrónico da Univer-
sidade de Aveiro: http://www.ua.pt/sgrhf/PageText.aspx?id=15052

4 de maio de 2017. — O Reitor, Professor Doutor Manuel António
Cotão de Assunção.

310503823

Diário da República, 2.ª série — N.º 101 — 25 de maio de 2017  10391

 10 — Observações:
11 — Plano de estudos:

Universidade de Évora — Faculdade de Ciências e Tecnologia

Ciclo de estudos em Arquitetura Paisagística

Grau de mestre

1.º ano

QUADRO N.º 2

Unidade curricular Área científica Organização
do ano curricular

Horas de trabalho

Créditos Observações
Total

Contacto
(1)

T TP PL TC S E OT O

Estudos Visuais  . . . . . . . . . . . . . . . . . . AV 1.º Semestre 91 20 15 10 5 3,5
Ordenamento da Paisagem I  . . . . . . . . ATP; ECO; CAE 1.º Semestre 299 90 20 15 15 11,5
Sistemas de Informação Geográfica. . . . ER 1.º Semestre 65 30 5 5 2,5
Estética da Paisagem  . . . . . . . . . . . . . . FIL 1.º Semestre 65 15 5 10 5 2,5
Projeto de Arquitetura Paisagista I  . . . . ATP 1.º Semestre 260 90 20 10 15 10
Ética da Paisagem  . . . . . . . . . . . . . . . . FIL 2.º Semestre 65 15 5 10 5 2,5
Opção 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ATP ou Outras

Opcionais
dos Grupos I e II

2.º Semestre 156 * * * * * * * * 6

Projeto de Arquitetura Paisagista II  . . . . ATP 2.º Semestre 260 60 20 10 15 10
Ordenamento da Paisagem II . . . . . . . . ATP; ECO; SOC 2.º Semestre 299 90 20 15 15 11,5

* Depende da unidade curricular escolhida pelo aluno.

 2.º Ano

QUADRO N.º 3

Unidade curricular Área científica Organização
do ano curricular

Horas de trabalho

Créditos Observações
Total

Contacto
(1)

T TP PL TC S E OT O

Seminário de Arquitetura Paisagista . . . ATP 1.º Semestre 195 20 45 10 15 7,5
Opção 2  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ATP ou Outras

Opcionais
dos Grupos I e II

1.º Semestre 195 * * * * * * * * 7,5

Dissertação, Trabalho de Projeto ou Es-
tágio  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ATP 1.º Semestre 390 40 15

Dissertação, Trabalho de Projeto ou Es-
tágio  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ATP 2.º Semestre 780 80 30

* Depende da unidade curricular escolhida pelo aluno.

 Unidades curriculares opcionais

QUADRO N.º 4

Unidade
curricular

opcional n.º
Unidade curricular Área científica

Organização
do ano

curricular

Horas de trabalho

Créditos Observações
Total

Contacto
(1)

T TP PL TC S E OT O

Opção 1 Contemporaneidade e Arquitetura
Paisagista  . . . . . . . . . . . . . . . . . ATP Semestral 91 30 15 20 3,5

Recuperação de Património Paisa-
gístico. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ATP Semestral 91 30 15 20 3,5

Discurso e Práticas de Uso da Vege-
tação em Arquitetura Paisagista ATP Semestral 91 30 15 20 3,5

Estúdio I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ATP Semestral 156 60 30 6
Estúdio II  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ATP Semestral 156 45 25 10 10 6
Avaliação Ambiental  . . . . . . . . . . CAE Semestral 78 30 3
Geobotânica . . . . . . . . . . . . . . . . . CAE Semestral 156 36 6 10 8 6

10392  Diário da República, 2.ª série — N.º 101 — 25 de maio de 2017

Unidade
curricular

opcional n.º
Unidade curricular Área científica

Organização
do ano

curricular

Horas de trabalho

Créditos Observações
Total

Contacto
(1)

T TP PL TC S E OT O

Planeamento e Gestão dos Sistemas
Ecológicos  . . . . . . . . . . . . . . . . CAE Semestral 156 36 6 10 8 6

Optativa Livre . . . . . . . . . . . . . . . ANT, ARQ,
ARQUE, CJ,
ECO, HART,

HIS, PC,
PSI, SOC

Semestral * * * * * * * * * 5 a)

Optativa Livre . . . . . . . . . . . . . . . AGR, CAE,
CBIO, ER,
ERH, GEO,

GEOC

Semestral * * * * * * * * * 5 b)

Opção 2 Contemporaneidade e Arquitetura
Paisagista  . . . . . . . . . . . . . . . . . ATP Semestral 91 30 15 20 3,5

Recuperação de Património Paisa-
gístico. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ATP Semestral 91 30 15 20 3,5

Discurso e Práticas de Uso da Vege-
tação em Arquitetura Paisagista ATP Semestral 91 30 15 20 3,5

Estúdio I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ATP Semestral 156 60 30 6
Estúdio II  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ATP Semestral 156 45 25 10 10 6
Avaliação Ambiental  . . . . . . . . . . CAE Semestral 78 30 3
Geobotânica . . . . . . . . . . . . . . . . . CAE Semestral 156 36 6 10 8 6
Planeamento e Gestão dos Sistemas

Ecológicos  . . . . . . . . . . . . . . . . CAE Semestral 156 36 6 10 8 6
Optativa Livre . . . . . . . . . . . . . . . ANT, ARQ,

ARQUE, CJ,
ECO, HART,

HIS, PC,
PSI, SOC

Semestral * * * * * * * * * 5 a)

Optativa Livre . . . . . . . . . . . . . . . AGR, CAE,
CBIO, ER,
ERH, GEO,

GEOC

Semestral * * * * * * * * * 5 b)

* Depende da unidade curricular escolhida pelo aluno.
a) Conforme áreas científicas do Grupo I no quadro n.º 1.
b) Conforme áreas científicas do Grupo II no quadro n.º 1.

 (1) Ensino teórico (T); Ensino teórico -prático (TP); Ensino prático e laboratorial (PL); Trabalho de campo (TC); Seminário (S); Estágio (E);
Orientação tutorial (OT); Outra (O)

310468549

 UNIVERSIDADE DE LISBOA

Instituto Superior de Ciências Sociais e Políticas

Edital n.º 339/2017
Faz -se saber que, perante o Instituto Superior de Ciências Sociais e

Políticas, pelo prazo de 30 dias úteis, a contar do dia imediato ao da pu-
blicação do presente Edital no Diário da República, está aberto concurso
documental internacional para recrutamento na modalidade de contrato
de trabalho em funções públicas, de uma vaga de Professor Associado,
na área disciplinar de Serviço e Politica Social do Instituto Superior de
Ciências Sociais e Políticas, da Universidade de Lisboa.

O concurso é aberto nos termos dos artigos 37.º a 51.º, 61.º e 62.º -A
do Estatuto da Carreira Docente Universitária, republicado pelo Decreto-
-Lei n.º 205/2009, de 31 de agosto e alterado pela Lei n.º 8/2010, de
13 de maio (abreviadamente designado ECDU), e demais legislação
aplicável, designadamente do Regulamento Geral de Concursos para
Recrutamento de Professores Catedráticos, Associados e Auxiliares
da Universidade de Lisboa, aprovado por Despacho Reitoral de 16 de
fevereiro de 2015, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 45,
de 5 de março, pelo Despacho n.º 2307/2015.

O despacho conjunto n.º 373/2000, de 31 de março, do Ministro da
Reforma do Estado e da Administração Pública e da Ministra para a
Igualdade, determina a obrigatoriedade de nos concursos de ingresso e
acesso se proceder à seguinte menção: «Em cumprimento da alínea h)
do artigo 9.º da Constituição, a Administração Pública, enquanto en-
tidade empregadora, promove ativamente uma política de igualdade
de oportunidades entre homens e mulheres no acesso ao emprego e na
progressão profissional, providenciando escrupulosamente no sentido
de evitar toda e qualquer forma de discriminação.»

Em conformidade com os artigos 37.º a 51.º do ECDU e demais
legislação aplicável, e com disposto no artigo 8.º do Regulamento de
Concursos para Recrutamento de Professores Catedráticos, Associados
e Auxiliares da Universidade de Lisboa, observar -se -ão as seguintes
disposições:

I — Despacho de autorização: Despacho de 2 de maio de 2017, do
Reitor da Universidade de Lisboa.

II — Local de trabalho: Instalações do Instituto Superior de Ciências
Sociais e Políticas, sito na Rua Almerindo Lessa, Polo Universitário do
Alto da Ajuda, em Lisboa.

III — Requisitos de admissão: São, nomeadamente, requisitos de
admissão ao concurso:

a) Ser titular do grau de doutor há mais de cinco anos;
b) Domínio da língua portuguesa falada e escrita — a nível avan-

çado (C2 — Quadro Europeu Comum de Referência). Os candidatos
de nacionalidade estrangeira, exceto os dos Países de Expressão Oficial
Portuguesa, deverão ser titulares de diploma reconhecido oficialmente,
comprovativo do domínio da escrita e da oralidade da Língua Portuguesa,
obtido até à data do termo do prazo concedido para a celebração do
contrato, caso o candidato seja ordenado em lugar elegível;

c) Instruir a candidatura com os documentos descritos nos capítulos IX
e X deste edital.

Os titulares do grau de doutor obtido no estrangeiro deverão possuir
equivalência ou reconhecimento ou registo daquele grau a idêntico grau
concedido por universidade portuguesa.

A equivalência ou o reconhecimento ou o registo do grau de doutor
deverá ser obtido até à data do termo do prazo concedido para a cele-
bração do contrato, caso o candidato ordenado em lugar elegível tenha
obtido o grau de doutor no estrangeiro.